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Вовед
Цел на Водичот:

Добредо�довте во водичот за прибирање средства за
средношколци, специ�ално подготвен за наставници. Ово� водич
има за цел да ви обезбеди практични стратегии и информации за
успешно прибирање средства за вашето училиште. Без разлика
дали вашата намера е да поддржувате воншколски активности, да
ги подобрите училишните капацитети или да финансирате
специфични ученички проекти, ово� водич обезбедува сеопфатен
патоказ за постигнување на вашите цели за прибирање средства.
Нашата цел е да го направиме процесот на прибирање средства
директен, ефективен и при�атен за вас и вашите ученици.

Зошто прибирање средства?

Средните училишта обично работат со ограничен и
централизиран буџет на ко� му недостасува разво�на компонента
ко�а ги ограничува училиштето, наставниците и учениците во
развивањето на програми и иници�ативи за кои сметаат дека се
неопходни за поддршка на образовниот процес.
Во оваа насока, собирањето средства игра клучна улога во
животот на едно средно училиште. Тоа помага да се премости
�азот помеѓу расположливите ресурси и растечките потреби на
учениците и училиштата. Собраните средства можат да поддржат
широк спектар на активности и проекти кои го збогатуваат
образовното искуство. На пример, собирањето средства може да �а
обезбеди потребната поддршка за спортските тимови, музичките и
уметничките програми, како и научните секции, со што ќе го
поттикне сеопфатното образование. Исто така, може да помогне
во надградбата на училишните капацитети, купувањето нова
опрема, па дури и финансирањето на специ�ални настани и
патувања кои создаваат можности за учење за учениците.
Дополнително, успешните иници�ативи за прибирање финансиски
средства можат да поттикнат чувство на заедништво и тимска
работа меѓу учениците, наставниците и родителите,
придонесува�ќи за поангажирана училишна средина со поголема
поддршка.
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ВИДОВИ НА
ПРИБИРАЊЕ
СРЕДСТВА

„НАЈЕФИКАСНИОТ НАЧИН ДА НАПРАВИТЕ НЕШТО Е ДА 
ЕДНОСТАВНО ГО НАПРАВИТЕ “

Амели�а Ерхарт
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ПРИБИРАЊЕ СРЕДСТВА ОД НАСТАНИ

Прибирањето средства од настани вклучува организирање настани што �а
зближуваат училишната заедница со цел прибирање средства за конкретни
потреби или проекти. Овие настани не само што се ефективни за собирање на
пари, туку придонесуваат и кон поттикнување на чувство на заедништво и
вклученост меѓу учениците, наставниците и родителите.

Можни видови на настани:

� Настани за продажба на домашно приготвени пити, торти и специ�алитети
� Шоу за талентирани ученици
� Спортски турнири
� Ноќ на филмски проекции
� Аукции
� Саеми на книга
� Уметнички изложби

Кратки чекори за тоа како да се организираат овие настани:

 Планирање: Изберете го видот на настанот, одредете датум и формира�те
комиси�а за планирање.

1.

 Буџетирање: Подгответе буџет за покривање на трошоците и направете
проценка на потенци�алниот приход.

2.

 Промоци�а: Рекламира�те го настанот преку постери, соци�ални медиуми
и училишни об�ави.

3.

 Реализирање: Организира�те �а целата логистика вклучува�ќи место,
опрема и волонтерски улоги.

4.

 Последователни активности: Заблагодарете им се на учесниците и
волонтерите и при�авете го износот на вкупно собраните средства.

5.

Пример за настан:

 Средно училиште организира шоу за таленти каде учениците може да
настапуваат и да изведуваат различни точки како што се пеење,
танцување и комеди�а. Билетите се продаваат однапред како и вечерта на
самото место на одржување на настанот. Дополнително, посетителите
може да купат и пи�алаци за освежување. Настанот е успешен, се собираат
значителни средства кои се користат за купување на нови инструменти за
музичката секци�а во училиштето.

1.

 Средно училиште организира модна реви�а со креации од ученици. На
настапот присуствуваат ученици, наставници и луѓе од заедницата кои
купуваат билети за да присуствуваат, а исто така можат да учествуваат на
аукции или да ги купат изложените предмети на облека.

2.

 Средно училиште организира вечерен квиз каде тимовите се
натпреваруваат во различни рунди на различни теми од квизот,
почнува�ќи од поп-култура, па сѐ до академски теми. Учесниците плаќаат
влезница за да се приклучат, а дополнителни средства се собираат преку
лотари�а, продажба на храна и пи�алаци и спонзорства.

3.

Начини за ангажирање на учениците:

 Формира�те ученичка комиси�а ко�а ќе ви помогне во планирањето и
организирањето на настанот.

1.

 Охрабрете ги учениците да учествуваат како изведувачи или волонтери.2.
 Понудете стимулативни мерки како што се сертификати или мали награди
за активните учесници и волонтери.

3.

Ниво на потешкоти�а за организаци�а: средно
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ПРИБИРАЊЕ СРЕДСТВА ОД ПРОДАЖБА НА ПРОИЗВОДИ

Собирањето средства од продажба на производи вклучува продажба на разни
предмети за собирање на средства за училиштето. Овие производи може да
варираат од брендирана роба на училиштето до предмети изработени дома,
како и сезонски предмети. Ово� тип на прибирање средства е разновиден и
може да привлече широка публика, што го прави ефикасен начин за
генерирање средства.

Видови на продажба:
� Училишни производи (на пр. маици, дуксери, капи)
� Стара облека од ученици
� Сезонски предмети (на пр. празнични украси, честитки)
� Персонализирани предмети (на пр. чаши, приврзоци)
� Книги и списани�а
� Растени�а и цвеќиња
� Рачно изработени производи (на пр. накит, уметнички дела)

Кратки чекори за тоа како да се организира продажбата на производи:

 Избор: Изберете производи што ќе ѝ се допаднат на вашата целна публика1.
 Добавувачи: Размислете за правење на сопствени производи или изберете
производи што не чинат пари да се купат (искористени или повторно
употребени предмети).

2.

 Цена: Поставете цени за да ги покриете трошоците и да генерирате профит.3.
 Продажба: Промовира�те и продава�те производи преку настани, онла�н
платформи или директна продажба.

4.

 Дистрибуци�а: Организира�те ефикасна дистрибуци�а до купувачите
(доколку е потребна).

5.

 Последователни активности: Заблагодарете им се на купувачите и
информира�те се за напредокот во собирањето на средства.

6.

Пример за продажба на производи:
 Средно училиште прави маици и дуксери диза�нирани по нарачка со лого
на училиштето. Нарачките се земаат однапред преку онла�н платформа и
за време на училишните настани. Учениците помагаат во диза�нот и
промоци�ата, а заработката се користи за финансирање на нова спортска
опрема за училиштето.

1.

 Средното зем�оделско училиште има надворешна градина каде се
одгледуваат билки. Билките се сушат и пакуваат и се нудат на клиентите.

2.

 Учениците од средното уметничко училиште за време на нивните
практични задачи изработуваат накит. На кра�от на годината целиот накит
се продава на настан за кра�от на годината или на конкретен базар во
градот. Парите потоа се користат за финансирање на нови матери�али за
часовите по уметност.

3.

Начини за ангажирање на учениците:
 Вклучете ги учениците во процесот на селекци�а и изработка на
производи.

1.

 Созда�те тимови за продажба со учениците со цел да ги научите како да
се справат со различните аспекти на продажба и промоци�а.

2.

 Организира�те натпревари или предизвици за да ги мотивирате
учениците да продаваат повеќе производи.

3.

Ниво на тежина: средно
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ПРИБИРАЊЕ СРЕДСТВА ОД УСЛУГИ

Прибирањето средства од услуги вклучува нудење на различни услуги на
заедницата во замена за донации. Ово� вид на прибирање средства ги користи
вештините и ангажманот на учениците во обезбедувањето на вредни услуги,
преку поттикнување на чувство на одговорност и вклученост во заедницата.

Видови на услуги:

�Подучување
�Средување на двор (на пр., косење трева, собирање на листови со гребло)
�Автоперална
Услуги за чистење (на пример, миење прозорци, чистење гаража)
�Помош со технологи�а (на пр. помош при поставување на комп�утер или
телефон)

Кратки чекори за тоа како да се организира продажбата на услуги:

 Избор на услуга: Изберете услуги што учениците можат да ги обезбедат и
кои се барани.

1.

 Организаци�а: Формира�те комиси�а ко�а ќе ги планира и надгледува
активностите за прибирање финансиски средства.

2.

 Промоци�а: Рекламира�те ги услугите преку флаери, соци�ални медиуми и
со препорака од задоволни клиенти.

3.

 Закажување: Поставете распоред за учениците кои обезбедуваат услуги,  
со што ќе �а гарантирате нивната достапност и доверливост.

4.

 Реализирање: Обезбедете ги услугите според планираното, и обезбедете
гаранци�а на квалитетот и професионалноста.

5.

 Последователни активности: Заблагодарете им се на клиентите и
подгответе извешта� за собраните средства.

6.

Практични примери:

 Подучување: Учениците нудат услуги за подучување после училиште за
помлади ученици по предмети како математика, наука и англиски �азик.
Тие поставуваат распоред и ги рекламираат своите услуги преку веб-
страницата на училиштето. Собраните средства се користат за набавка на
нови библиотечни книги.

1.

 Средување на двор: Група ученици организираат викенд услуга за
средување на дворови, при што нудат косење на трева, собирање на лис�а
со гребло и садење на цвеќиња. Тие �а промовираат услугата во нивното
маало и преку локалните бизниси. Собраните пари се наменети за
реновирање на училишната градина.

2.

 Перење на автомобили: Училиштето организира настан за перење
автомобили на училишниот паркинг. Учениците перат автомобили за
одреден надомест, а се нудат и дополнителни услуги како чистење на
ентериерот. Настанот се промовира преку флаери и соци�ални мрежи.
Приходите се користат за поддршка на спортските тимови на училиштето.

3.

Начини за ангажирање на учениците:

Доделете им улоги и одговорности на учениците врз основа на нивните
интереси и вештини.

1.

Поттикнете �а тимската работа и соработката преку групни активности.2.
Препозна�те ги и наградете ги напорите на учениците преку сертификати
или истакнување на нивниот ангажман во училишниот билтен.

3.

Ниво на тежина: Средно до тешко
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ПРИБИРАЊЕ СРЕДСТВА ОНЛАЈН

Прибирањето средства онла�н ги користи дигиталните платформи за прибирање
средства преку интернет. Ово� метод вклучува користење на платформи за групно
финансирање (crowdfunding) или са�тови за прибирање средства кои конкретно
се однесуваат на училиштата за да се допре до пошироката публика. Ефикасно е за
проекти кои можат да доби�ат поддршка и од локалната заедница и од
пошироката онла�н мрежа.

Каков вид на проекти се на�погодни за групно финансирање:

Надградби на технологи�а (на пр. нови комп�утери, таблети)
Уметнички и музички програми (на пр. инструменти, костими)
Специ�ални патувања и екскурзии (на пример, едукативни патувања, културна
размена)
Реновирање на училиштата (на пример, библиотека, игралиште)
Нови воншколски активности (на пример, секци�а за роботика, секци�а за
градинарство)
Стипендии и награди за ученици
Проекти за работа за општо добро во заедницата

Кратки чекори за тоа како да се спроведе кампања за групно финансирање:

 Избор на проект: Изберете проект со �асна цел и буџет.1.
 Избор на платформа: Изберете платформа за групно финансирање или са�т
ко� за прибирање средства за училишта.

2.

 Подготвување на кампањата: Подгответе привлечна страница за кампањата
со детални описи, слики и видеа.

3.

 Промоци�а: Споделете �а кампањата преку соци�алните медиуми, е-поштата и
училишните средства за комуницирање.

4.

 Ангажман: Информира�те �а заедницата за напредокот и редовно
заблагодарува�те им се на донаторите.

5.

 Последователни активности: Известете за успехот на кампањата и начинот
на ко� биле искористени средствата.

6.

Практични примери:

 Надградби на технологи�а: Средно училиште започнува кампања за групно
финансирање (crowdfunding) за да собере 10.000 долари за нови лаптопи и
таблети. Прават видео во кое покажуваат како учениците ќе ги користат тие
уреди во учењето и �а промовираат кампањата на соци�алните медиуми.
Собраните средства �а надминуваат целта, овозможува�ќи му на училиштето да
купи и образовен софтвер.

1.

 Уметнички и музички програми: Музичката секци�а на училиштето започнува
кампања за групно финансирање за купување нови инструменти за своите
ученици. Тие ги истакнуваат настапите на учениците во нивната кампања и ги
ангажираат учениците од претходни години да дадат сво� придонес на
кампањата. Со успешната кампања се финансира набавката на висококвалитетни
инструменти.

2.

 Специ�ални патувања и екскурзии: учениците организираат онла�н кампања за
прибирање финансиски средства за да финансираат патување за културна
размена во друга зем�а. Тие споделуваат приказни и фотографии од минати
патувања за да го покажат вли�анието на таквите искуства. Кампањата добива
поддршка од локалните бизниси и пошироката заедница, со што патувањето е
возможно за сите ученици.

3.



Прибирањето средства од проекти вклучува пишување детални предлози за
обезбедување на финансии од домашни и меѓународни донатори. Потребно е
темелно планирање, �асни цели и способност со цел ефективно да се
артикулира вли�анието на проектот.

Каков вид на проекти се на�погодни за пишување проекти:

Образовни програми (на пр., иници�ативи за наука, технологи�а,
инженерство и математика (STEM), програми за описменување)
Проекти за вклучување на заедницата (на пр., кампови за подобрување на
здрав�ето на учениците, зачувување на животната средина)
Интеграци�а на технологи�ата (на пр. паметни училници, комп�утерски
лаборатории)
Културни и уметнички програми (на пример, театарски продукции,
уметнички инсталации)
Истражувачки проекти (на пр., научни истражувања, образовни студии)
Проекти за одржливост (на пример, инсталации за обновлива енерги�а,
програми за рециклирање)
Други проекти за збогатување на образовниот процес

Кратки чекори:

 Определување на проектот: Изберете проект со �асни цели и мерливи
резултати.

1.

 Донации за истражувања: Идентификува�те ги потенци�алните донатори   
кои имаат интерес да финансираат слични проекти.

2.

 Пишување на предлог: Напишете детален предлог вклучува�ќи ги целите
на проектот, буџетот, временската рамка и очекуваното вли�ание.

3.

 Поднесување: Поднесете го предлогот до идентификуваните донатори,
следе�ќи ги нивните конкретни упатства.

4.

 Последователни активности: Одржува�те комуникаци�а со донаторите и
обезбедете дополнителни информации доколку е потребно.

5.

 Известување: По добивањето на средства, имплементира�те го проектот,
редовно ажурира�те ги информациите во врска со проектот и подгответе
конечен извешта� за донаторите.

6.

6

Начини за ангажирање на учениците:

Вклучете ги учениците во креирањето на содржината на кампањата (на пр.
видеа, приказни).
Охрабрете ги учениците да �а споделат кампањата на нивните соци�ални
медиуми.
Организира�те онла�н настани предводени од ученици (на пример, сесии за
прашања и одговори во живо за проектот).
Понудете стимулации за учениците кои ќе донесат на�многу донации (на
пример, награди, признани�а).

Платформите што можете да ги користите за групно финансирање се:
https://mladipretpriemaci.mk/ и www.ecrowd.mk.

Ниво на тежина: Тешко

ПРИБИРАЊЕ СРЕДСТВА ОД ПРОЕКТИ

https://mladipretpriemaci.mk/
http://www.ecrowd.mk/
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Практични примери:

 Подобрување на инфраструктурата: Средното училиште поднесува предлог до
меѓународна фондаци�а за реновирање на нивните застарени научни
лаборатории. Предлогот вклучува детални планови, расчленувања на буџетот и
очекувани придобивки за учениците. Фондаци�ата ги доделува средствата, а
училиштето успешно ги реновира лабораториите, унапредува�ќи го
образованието во областа на науката.

1.

 Образовни програми: Училиштето пишува предлог до меѓународна
организаци�а ко�а доделува образовни грантови за да започне иници�атива во
полето на наука, технологи�а, инженерство и математика (STEM). Предлогот �а
истакнува потребата за напредно образование во полето на науката,
технологи�ата, инженерството и математиката, планираните активности и
начинот на ко� програмата ќе биде од корист за учениците. Грантот е одобрен, а
училиштето �а покренува иници�ативата, со што значително се подобруваат
резултатите од учењето во полето на науката, технологи�ата, инженерството и
математиката.

2.

 Проекти за доближување до заедницата: Учениците и наставниците
соработуваат на предлог до здравствена организаци�а за финансирање на низа
кампови за подобрување на здрав�ето на учениците во локалната заедница.
Предлогот вклучува детален план за камповите, буџет и очекувано вли�ание врз
здрав�ето на заедницата. Организаци�ата ги обезбедува средствата, а камповите
за подобрување на здрав�ето на учениците се успешно спроведени, од кои
стотици членови на заедницата ќе имаат придобивка.

3.

Начини за ангажирање на учениците:

Вклучете ги учениците во процесот на истражување и пишување на предлози за
да ги развиете нивните вештини.
Доделете им улоги на учениците за различни делови од предлогот (на пр.
буџетирање, проценка на вли�анието).
Организира�те работилници за да ги научите учениците како да управуваат со
проекти и да пишуваат предлози.
Препозна�те го придонесот на учениците преку доделување на сертификати или
оддавање на признание во извештаите на проектот.

*Пишувањето на предлог-проект е специфичен тип на вештина ко�а бара повеќе
насоки од наставниците доколку сакаат да ги вклучат учениците.

Ниво на тежина: Тешко
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СПОНЗОРСТВА И ПАРТЕРСТВА

Собирањето средства за спонзорства и партнерства вклучува соработка со
локални бизниси, организации и поединци во обезбедување на финансиска
или друг вид на поддршка за училишни проекти. Ваквиот вид на соработка
може да обезбеди вредни ресурси, да ги подобри односите во заедницата и да
создаде заемно корисни резултати.

Каков вид на проекти се на�погодни за спонзорства и партнерства:

Училишни настани (на пр. саеми, културни фестивали)
Инфраструктурни проекти (на пример, реновирање на згради, нови
игралишта)
Воншколски програми (на пример, спортски тимови, музички бендови,
секции)
Надградби на технологи�а (на пр. комп�утерски лаборатории, паметни
табли)
Иници�ативи за услуги на заедницата (на пример, локални проекти за
чистење, подигање на свеста)
Едукативни програми (на пр. работилници, низа на гости говорници)
Стипендии и награди (на пример, академска извонредност, спортски
достигнувања)

Кратки чекори:

 Идентификува�те ги потребите: Определете кои проекти или потреби
на�многу би имале корист од спонзорството.

1.

 Истражува�те ги потенци�алните партнери: Идентификува�те локални
бизниси, организации и поединци кои може да бидат заинтересирани за
спонзорирање или партнерство.

2.

 Изработете предлог: Направете детален предлог во ко� ќе се наведе
проектот, придобивките за спонзорот и потенци�алните можности за
партнерство.

3.

 Контактира�те со потенци�алните спонзори: Обратете се до
потенци�алните спонзори со вашиот предлог, преку состаноци, е-пошта
или формални презентации.

4.

 Преговара�те за условите: Дискутира�те и договорете се за условите на
спонзорството или партнерството, вклучува�ќи го придонесот и
оддавањето на признание на спонзорот.

5.

 Реализирање на партнерството: Реализира�те го проектот, обезбедете
видливост на спонзорот и исполнете ги сите договорени услови.

6.

 Последователни активности: Заблагодарете им се на спонзорите и
информира�те ги за напредокот и резултатите на проектот.

7.
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Практични примери:

 Училишни настани: Средно училиште организира спортски ден и обезбедува
спонзорство од локална спортска продавница. Продавницата обезбедува опрема
и награди во замена за рекламирање на настанот. Успешното партнерство го
подобрува настанот и поттикнува позитивен однос во заедницата.

1.

 Инфраструктурни проекти: Училиштето соработува со градежна компани�а за
реновирање на училишната библиотека. Компани�ата донира матери�али и
работна рака, а за возврат добива плакета во библиотеката со ко�а им се
признава придонесот. Реновираната библиотека станува модерен центар за
учење за учениците.

2.

 Надградби со технологи�а: Технолошка компани�а спонзорира нова
комп�утерска лаборатори�а за училиштето. Обезбедува на�нови комп�утери и
софтвер, а во замена може да реализира работилници и обуки за учениците. Ова
партнерство не само што �а надградува технологи�ата на училиштето, туку дава и
извонредна можности за учење за учениците.

3.

Начини за ангажирање на учениците:

Вклучете ги учениците во идентификување на потенци�алните спонзори и
изработувањето на предлози.
Доделете им улоги на учениците преку кои ќе помогнат во напорите за
комуникаци�а и распространување на информаци�ата.
Охрабрете ги учениците да учествуваат во настани и активности поврзани со
спонзорите.
Препозна�те ги напорите на учениците за обезбедување спонзорства преку
награди или признани�а во училишната комуникаци�а.

Ниво на тежина: Средно до тешко
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ВАЖНОСТ НА МАРКЕТИНГОТ, ПРОМОЦИЈАТА И
ВКЛУЧУВАЊЕТО НА ТЕХНОЛОГИЈАТА ВО 
ПРИБИРАЊЕТО СРЕДСТВА

Маркетингот, промоци�ата и искористувањето на технологи�ата претставуваат
предизвик за средните училишта. Прво, недостига кадар ко� �а покрива оваа
област и второ-наставниците не се обучени за маркетинг и промоци�а.
Сепак, маркетингот, промоци�ата и технологи�ата се модерните задолжителни
ставки на секо�а организаци�а или институци�а, па затоа тоа претставува област
каде училиштата и наставниците треба да обрнат внимание и да инвестираат.

Зошто е важно да се користат: 

 Зголемена видливост: Маркетингот и промоци�ата помагаат вашите напори
за прибирање финансиски средства да бидат видливи за поголема публика.
Оваа зголемена видливост може да привлече повеќе донатори и учесници.

1.

 Подобро промовирање, подобрен имиџ: Промовирањето го гради имиџот
на училиштата, што на кра�от може да привлече повеќе ученици во
училиштата, а со повеќе ученици училиштето станува попривлечно за
донаторите.

2.

 Ефикасност и допир до публиката: Искористувањето на технологи�ата ви
овозможува поефикасно да управувате со кампањите, да го следите
напредокот во реално време и да допрете до разновидна публика. Онла�н
платформите и соци�алните медиуми �а олеснуваат можноста за придонес на
луѓето, без оглед на нивната локаци�а.

3.

Практични совети:

Создадете привлечна содржина: Користете фотографии, видеа и препораки за
да создадете привлечна содржина што привлекува внимание и ги охрабрува
луѓето да �а поддржат вашата кауза.
Конзистентно брендирање: Погрижете се сите маркетинг матери�али (флаери,
об�ави на соци�алните мрежи, е-пошта) да имаат конзистентно брендирање за да
се создаде препознатлив и професионален изглед.
*CANVA е бесплатна апликаци�а каде училиштата можат бесплатно да
регистрираат сметка
Користете повеќе канали: Обично училиштата се склони да користат само веб-
страници и Фе�сбук. Ово� пристап е застарен и потребна е диверзификаци�а на
каналите. Инстаграм е едно место каде училиштата можат да привлечат
поддржувачи, додека маркетингот преку е-пошта е област каде училиштата можат
да ги искористат нивните контакти.

*Посто�ат мноштво бесплатни апликации за маркетинг преку е-пошта што
училиштата можат да ги користат за промоци�а: MailChimp, MailerLite, Brevo итн.

Искористете ги инфлуенсерите: Секое училиште има познати поранешни
ученици кои може да се користат за промоци�а и доближување до заедницата.

„И последниот долар од буџетот за маркетинг, 
би го потрошил на односи со �авноста!“ 

 Бил Ге�тс

https://mailchimp.com/
https://www.mailerlite.com/
http://www.brevo.com/
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ПРИМЕР ЗА ЗАКОНСКА РАМКА ЗА СРЕДНИТЕ УЧИЛИШТА
ОД СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

Согласно Законот за средно образование во Северна Македони�а училиштата
имаат слобода во диверзификаци�ата на нивните извори на финансирање. Овие
можности се опфатени во два члена во законот.

Член 103: Јавните училишта, односно установите за образование на возрасни,
можат да стекнуваат средства од давање образовни услуги на граѓани кои не се
утврдени како потреби и интереси на државата и за кои таа не обезбедува
средства. 

член 104: Јавните училишта исто така може да стекнуваат средства и од:
партиципаци�а на корисниците на услуги;
продажба на производи и услуги кои се резултат на вршење на основна
де�ност;
трговските друштва, �авните претпри�ати�а, установ и органи на државната
управа во кои се остварува практична обука за учениците;
проекти одобрени од министерот;
камати и дивиденди на пласирани средства;
наследства, подароци, завештани�а и
други извори.

Важно*: Средните училишта имаат можност да отворат посебни банкарски сметки
за да генерираат средства, па дури и да набават фискални каси за обработка на
плаќањата со картички.

Посто�ат неколку училишта во Северна Македони�а кои ги продаваат своите
производи по ово� метод.

ЗАКЛУЧОЦИ
Во рамките на целиот ово� водич, истражувавме различни стратегии и
размислувања кои се од суштинско значење за успешно прибирање средства во
средните училишта. Во продолжение се главните заклучоци:

 Различни активности за прибирање средства: Средните училишта можат да
се вклучат во различни активности за прибирање средства, како што се
прибирање средства од настани, продажба на производи, иници�ативи од
услуги, онла�н групно финансирање (crowdfunding), предлози за проекти и
партнерства со локални бизниси.

1.

 Важноста на маркетингот и технологи�ата: Ефективниот маркетинг,
промоци�а и искористување на технологи�ата се клучни за допирање до
пошироката публика, ангажирање на донатори и оптимизирање на напорите
за прибирање финансиски средства.

2.

 Правни прашања: Разбирањето на законската рамка и искористување на
законските одредби (онаму каде што е применливо) може да ви донесе повеќе
средства за училишните активности.

3.

 Ученички ангажман: Активното вклучување на учениците во иници�ативите
за прибирање финансиски средства не само што ги подобрува нивните
вештини, туку и поттикнува чувство на заедница и сопствена одговорност во
постигнувањето на целите за прибирање средства.

4.

 Стратешки партнерства: Соработката со локалните бизниси, поранешните
ученици и инфлуенсерите во заедницата може значително да ги за�акне
напорите за прибирање финансиски средства и да �а поддржи долгорочната
одржливост.

5.
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Заклучни совети: Собирањето средства може да претставува предизвик, но и
неизмерно чувство на задоволство од постигнатото. Еве неколку последни
совети за како да ги инспирирате и водите вашите напори:

Изработете проекти и настани за прибирање средства поврзани со
видот на училиште: Секогаш е полесно ако организирате нешто што е
блиску до областа на стручност на ученикот. Ако работите во медицинско
училиште, тогаш треба да �а задржите таа тема како ваш фокус биде�ќи
повеќе ученици и родители можат да ги поддржат вашите напори.
Изградете врски: Создадете и одржува�те силни врски со донаторите,
волонтерите и членовите на заедницата. Покажете благодарност за нивната
поддршка и информира�те ги за ефектот од нивниот придонес.
Инвестира�те во промоци�а: Подобрете го брендирањето на проектите и
секогаш внимава�те на промоци�ата биде�ќи тие се клучот на успехот.
Прославете го успехот: Препозна�те и прославува�те ги клучните фази и
достигнувањата на патот. Препозна�те ги напорите на волонтерите и
поддржувачите кои придонесуваат за вашиот успех во собирањето на
средства.
Континуирано учење: Собирањето средства е динамичен процес. Учете и од
успесите и од предизвиците за да ги усовршите вашите стратегии и да ги
подобрите идните кампањи.


